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1. Úvod

Diplomová práce „Dějiny lékáren bývalého okresu Rychnov nad Kněžnou “

navazuje na celou řadu diplomových prací zpracovaných na Farmaceutické fakultě v Hradci

Králové, které se zabývaly dějinami lékáren jednotlivých měst, regionů a okresů. Z mnoha

diplomových prací můţeme uvést na příklad Dějiny lékáren Vsetínska (73)

Byla zpracována řada diplomových prací, které postihly (zmapovaly) historii lékáren a

lékárenství téměř v celé ČR (nebo bývalé ČSR), ale doposud nebyla zpracována diplomová či

rigorózní práce, která by se zabývala dějinami lékáren okresu Rychnov nad Kněţnou. Sloţitost

problematiky podtrhuje skutečnost, ţe se v diplomové práci zabýváme dějinami lékáren

v hranicích správního okresu z roku 1989. V současnosti byly zrušeny okresní úřady, ale

okresy zůstaly zachovány. Nicméně hranice okrasu jsou v současnosti rozdílné od stavu

v roce 1989, proto jsme volili název práce – „Dějiny lékáren bývalého okresu Rychnov

nad Kněţnou“.

Dokumentační materiál, především historické fotografie lékáren prakticky neexistují. Řada

materiálů je v soukromém vlastnictví jednotlivých lékárníků, a tudíţ z velké většiny opět

nedostupných. Mnohá fakta bylo moţno získat jen z ústních sdělení lékárníků.

V dějinách lékáren se vţdy odráţela hospodářská, politická či kulturní situace

daného kraje, proto je věnován prostor i obecným dějinám města. Následují dějiny

zdravotnictví, jehoţ nezastupitelnou součástí je i lékárenství. V této části není moţné, a

ani to není účelem, podrobně popsat vývoj této oblasti.

Teoretická část je věnována vývoji lékárnických grémií v našich zemích stručně je

ukázána činnost grémia na Rychnovsku.

V další části práce je zachycen vývoj sítě lékáren v okrese, především pak historie

jednotlivých lékáren. Lékárny v daném místě jsou seřazeny podle data otevření. Protoţe

se často měnil název či umístění lékárny, byl v přehledu pouţit poslední název lékárny

(v předešlých diplomových pracích to byl název historický), tj. názvu, který umoţňoval

snadnou identifikaci lékárny.

Bohatý zdroj materiálů o lékárnách okresu se nachází na Oddělení dějin FaF UK,

kde jsou uloţeny gremiální knihy, které velice dobře dokumentují vývoj lékáren do roku

1950. Dále informace můţeme čerpat z Lékárnických ročenek a Lékárnických

kalendářů, případně z kartotéky Oddělení dějin farmacie na FaF. Tyto jsou nezbytné,

pokud se chceme dovědět o vývoji lékáren v 19. století.
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Historickým zdrojem je ”Časopis českého lékárnictva", který vznikl v roce 1882,

kde byly občas publikovány články nebo studie, které se týkaly Rychnovska. V tomto

časopise byly rovněţ pravidelně uveřejňovány zprávy o schůzích královehradeckého

grémia, zprávy o koupi, pronájmu či prodeji lékáren nebo úmrtí lékárníků.

Diplomová práce má obvyklou strukturu. Vedle obecných dějin jednotlivých měst,

ve kterých byly lékárny dějin zdravotnictví budou následovat dějiny jednotlivých

lékáren. V řadě případů půjde jen o zachycení změny názvů lékárny, místa působení a

zachycení pohybu osob - lékárníků v lékárně (prodej, koupě lékárny, vztah k lékárně -

majitel, provizor).
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2. Obecné dějiny okresu Rychnov nad Kněţnou

Archeologické nálezy dokazují, ţe oblast Rychnovska byla osídlena jiţ v paleolitu (

starší době kamenné). Důkazy jsou uloţeny v městském muzeu v Dobrušce, ve sbírkách

Jana Klena – kamenné nástroje, mamutí kel a jiné. Řada dalších nálezů, dokonce i

římského původu ( Týniště nad Orlicí) svědčí o vyuţívání této oblasti jako významné

obchodní stezky do Kladska.

Přibliţně 1000 let před naším letopočtem ţil v této oblasti lid popelnicových polí.

Z této doby je poprvé doloţeno silné osídlení okresu Rychnov nad Kněţnou. Především

mladší doba bronzová je zastoupena bohatě. Nejlépe byla na našem území prozkoumána

pohřebiště, např. Třebešov ( 153 hroby), Kostelec nad Orlicí ( 170 hrobů, z nichţ část

patří uţ do doby ţelezné), Dobruška, Domašín u Černíkovic. Hroby obsahovaly několik

nádob. Jedna z nich zastávala funkci popelnice, v ostatních byly uloţeny milodary.

Vzácně byly objeveny i milodary bronzové – drobné ozdoby, některé poškozeny ţárem.

Byla nalezena sídliště, např. Doudleby nad Orlicí, Dobruška, Kostelec nad Orlicí,

Opočno, Třebešov a jiná. Významná byla hradiště, zatím zjištěna ve Velké Ledské a na

Chlumu v Mělčanech u Dobrušky. Podle nálezů můţeme říci, ţe zde zřetelně vystupuje

kultura luţická ( 1300 aţ 1000 let před naším letopočtem) a slezskoplatěnická ( 1000 aţ

700 let před našim letopočtem), která zde přetrvala do doby ţelezné.

Přestoţe je v této době známo osídlení východních Čech Kelty, nálezy, které by

dokazovaly jejich vliv na náš region, jsou ojedinělé. Sídliště z tohoto časového úseku

jsou známa z Bolehoště, Českého Meziříčí, Doudleb nad Orlicí, Kostelce nad Orlicí a

Třebešova. Některá z těchto sídlišť postupně přeţívala aţ do období kolem přelomu

letopočtu, kdy se začal projevovat vliv Germánů a Říma. Na konci 4. století našeho

letopočtu začíná období, které nazýváme stěhováním národů. Vrcholí v 6. století

příchodem Slovanů na naše území.

V prvním tisíciletí zde ţil pravděpodobně ( dle nálezů) slovanský kmen Charvátů.

Historicky je doloţeno území Slavníkovců, které sahalo ze středních Čech přes Kladsko

aţ hluboko do Slezska. Po vyvraţdění Slavníkovců roku 995 připadlo Přemyslovcům a

od té doby zůstalo součástí českého státu.

První místo, které máme na Rychnovsku písemně doloţeno, je Opočno, a to roku

1068. I kdyţ je první zmínka o Opočně spojena s významným aktem celostátního

významu – volbou biskupa na Dobeníně, nesmíme je ztotoţňovat s počátky města.
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Vlastní tvrz, hrad, je z přelomu 10. a 11. století, zatímco město se vyvíjelo více aţ ve 14.

století. Přesto zůstává Opočno jedním z nejstarších, písemnými prameny doloţených

sídlišť na Rychnovsku . Ve 12. století byl zaloţen cisterciácký klášter Svaté pole, který

byl za husitských válek zničen roku 1420. Dnešní obec Klášter nad Dědinou připomíná

místo, kde jmenovaný klášter stával. Členové řádu se podíleli na zakládání osad

v podhůří Orlických hor.

Další samostatnou kapitolou jsou obchodní stezky. Procházela tudy obchodní cesta

vedoucí do Kladska, stezka Bystřická a odbočka významné stezky Trstenické.

Specifický význam měly stezky , zvláště pak jejich stráţnice, při obraně země. Z té doby

pocházejí i počátky našich stráţných hradů. Některé jsou jiţ v troskách a na místech

jiných stojí honosné zámky ( Rychnov nad Kněţnou, Opočno). Při starých cestách,

zejm. v blízkosti říčních hradů, ale i při feudálních sídlech mocných šlechtických rodů,

jeţ z pověření českého krále krajinu kolonizovaly, vnikala první trvalá sídla

v rychnovském okresu. První vlnu kolonizace, v 13. století, tvořil především lid rodu

Drslaviců z Plzeňska a lidé pánů z Drnholce, kteří zaloţili Rychnov nad Kněţnou ( asi

před rokem 1258). Druhá vlna probíhala ve 14. století za vlády Karla IV.

Husitské hnutí se výrazněji projevilo zvláště v okolí Opočna. Husovo učení

nacházelo mezi niţší šlechtou a prostým lidem stále více stoupenců. Mezi přátele Mistra

Jana patřil i Mikeš z Potštejna, pán na hradu Ţampach. Poddaní našli svého vůdce

v osobě kněze Ambroţe z Hradce Králové, na jehoţ kázání se začali scházet na návrší

Oreb u Třebechovic. Zprvu s holýma rukama, později se zbraněmi. Kněz Ambroţ spolu

s Hynkem Krušinou z Lichtenburka vytvořil z účastníků táborů lidu ozbrojené bratrstvo


[…]


lékárnickém rodu. V mnohém tento zdroj závisí na osobních kontaktech. Ale obecně lze

říci, ţe tento zdroj je většinou nedostupný.

Posledním zdrojem jsou data získaná od jednotlivých lékárníků. Osvědčil se

stručný záznamový list, kde lékárník (majitel, provozovatel odborný zástupce) vyplnit

nezbytné obecné údaje o lékárně, která vznikla po roce 1989. Tyto je moţní doplnit

údaji okresního sdruţení lékárníků ČLK. V praxi však jen nepatrný počet lékárníků je

ochotno poskytnou údaje k sepsání základních údajů – dějin lékárny. V řadě případů

odmítají poskytnou jakékoliv údaje.

Ukazuje se, ţe nejsnadněji se získávají údaje o lékárnách do roku 1950. Éra

socialismu je vzhledem k zániku materiálů okresní lékárenské sluţby značně

nepřehledná. V řadě případů lze vyuţít kroniky lékáren, osobní archivy lékárníků (v

omezené míře). Po roce 1989 je téměř absolutní nedostatek materiálů, relevantních dat a

údajů pro zpracování dějin lékáren. Zejména změny majitelů, změny pracovníků

(lékárníci v mnoha případech v jednom roce 3-4- změní místo svého působení) nelze

prakticky zjistit.

Proto má význam zpracovávat DP, které se zabývají dějinami lékáren okresů a

měst, třebaţe byly tyto DP v minulosti zpracovány a obhájeny. Pokud by tomu tak

nebylo, budoucí generace nebudou nic vědět o sloţité době transformace zdravotnictví,

farmacie a transformaci lékárenství, kdy během 10 let se počet lékáren ztrojnásobil.

Vzniklo asi 1500 nových lékáren, jejichţ dějiny budou velkou neznámou.
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17. Závěr

Cílem předkládané diplomové práce bylo podat celkový obraz o historii i současné

situaci lékáren na Rychnovsku tak, aby poskytla základní informace nejen dnešním

zájemcům o dějiny lékárenství, ale aby téţ mohla být zdrojem poznatků do budoucna.

Na začátku byly stručně zpracovány dějiny Rychnovska ukazující vývoj od dob

zemědělství po zavedení průmyslu a rozmach regionu, jako významné a hojně

navštěvované kulturní a turistické oblasti. Podrobněji pak byly rozepsány dějiny

jednotlivých obcí a měst, kde lze konkrétně vidět postupný vývoj a zejména dnešní

situaci jasně ukazující na potřebu lékárny v dané obci či městě.

Zachytit historii starých historických lékáren se podařilo na základě studia

historických materiálů (metodika zpracování je v předešlé kapitole). Roku 1980 bylo na

území bývalého okresu Rychnov nad Kněţnou 9 lékáren. V současnosti existuje

v okrese Rychnov nad Kněţnou 24 lékáren. Jiţ tento údaj ukazuje oprávněnost

zpracování diplomové práce, navazující na jiţ dříve zpracované materiály. Bez

diplomové práce by dějiny 24 lékáren nebyly zachyceny a v budoucnosti by nikdo

neznal dějiny lékáren v letech 1989- 2004. Jedná se o historicky velice zajímavé období.

Teprve budoucí generace ocení velikost této doby, kdy se prakticky v celé České

republice i v jednotlivých regionech počet lékáren ztrojnásobil. Ztrojnásobení počtu

lékáren během deseti let nenalezneme v dějinách lékárenství v ţádném státě v minulosti

ani v současnosti. Proto je nezbytné zaznamenat události této doby, coţ právě tato

diplomová práce činí.

Informace a podklady týkající se současné historie lékáren jsem shromaţďovala

během roku 2004 a 2005, k této době se rovněţ vztahuje pořízení fotodokumentace.

Některé lékárny poskytly materiály později v roce 2005.

Přestoţe řada uvedených lékáren zatím nemá dlouholetou tradici a tedy ani „svou

vlastní“ historii, bylo občas velmi obtíţné získat aspoň základní informace. Záleţelo

především na ochotě majitelů či odborných zástupců spolupracovat, někde byly příčiny

objektivní, kdyţ se nepodařilo dohledat potřebné dokumenty.

I přesto představuje diplomová práce doposud nejkomplexnější zachycení vývoje

dějin lékáren na Rychnovsku , povedlo se především zaznamenat chronologický
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přehled vzniku zdejších lékáren a tedy jejich ranou historii, na kterou bude moţné

v budoucnosti navázat.
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Exteriér

Interiér

18. Lékárna Ambra, Solnice

Exteriér

Interiér

19. Lékárna U Krále Jiřího, Týniště nad Orlicí

Exteriér

Interiér

20. LURA-K s.r.o.,lékárna Na Náměstí, Týniště nad Orlicí

Exteriér

Interiér

21. Lékárna U Dubu, Týniště nad Orlicí

Exteriér

22. Lékárna U Černého orla, Vamberk

Exteriér

Interiér

Odloučené oddělení pro výdej léčiv a prostředků zdravotnické techniky v Potštejně

Reklama - pf 2005

Staré náměstí ve Vamberku

23. Lékárna Astra, Vamberk

Exteriér

Interiér

Odloučené oddělení pro výdej léčiv a prostředků zdravotnické techniky

v Doudlebách nad Orlicí

24. Lékárna Nika, Vamberk

Exteriér

Interiér
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20. Ţivotopis

Narodila jsem se |3.8. 1982 v Rychnově nad Kněţnou. Bydlím v Doudlebách nad

Orlicí. Základní školu jsem navštěvovala v Doudlebách nad Orlicí. Po maturitě na

Gymnáziu Trutnov roku 2001 jsem byla přijata na pětileté magisterské studium farmacie na

Farmaceutické fakultě v Hradci Králové. Lékárenskou praxi jsem absolvovala ve dvou

rychnovských lékárnách. Zajímám se zejména o biologické vědy a cizí jazyky.