Téma diplomové práce DĚJINY LÉKÁREN BÝVALÉHO OKRESU RYCHNOV NAD KNĚŽNOU
Jméno studenta, studentky SYMONOVÁ MONIKA
Jméno vedoucího diplomové práce Doc. PhDr. Karel Král, CSc.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka Monika Symonová vypracovala diplomovou práci na téma "Dějiny lékáren bývalého okresu Rychnov nad Kněžnou". V podstatě dějiny lékárenství a lékáren téměř všech okresů ČR byly zpracovány v diplomových a rigorózních pracích na KSFF. Tato práce je další z řady, která zachycuje dějiny lékáren jednoho okresu v hranicích z roku 1989. Hranice okresů se mnohokrát měnily, okresy se spojovaly, rozdělovaly. Současný okres Rychnov nad Kněžnou má jiné hranice, než v roce 1989, proto je oprávněný název "bývalého okresu".

Ve své DP metodicky navázala na již zpracované DP. Při zpracování se musela vypořádat s novou situací - zásadně odlišný způsob získávání podkladů a nedostupnost tradičních zdrojů informací, které existovaly v minulosti. Výsledkem je DP zpracovaná v podmínkách, které výrazně omezují diplomanta v jeho činnosti. Práce má tradiční strukturu- po úvodu následuje stručný přehled obecných dějin okresu, dějin zdravotnictví. Poté jsou zachyceny dějiny lékáren jednotlivých měst okresu, závěr, literatura a přílohy.

Ve své DP zachytila dějiny lékáren okresu Rychnov nad Kněžnou od jejich vzniku do současnosti. Přínosné je to, že v ucelené podobě takovéto zpracování neexistuje. Práce je doplněna dokumentačním materiálem uvedeným v přílohách. Přestože zpracování DP bylo obtížné vzhledem k novým podmínkám přístupu k historickým dokumentům, nevyužila diplomantka všechny možnosti, které jí získané dokumenty a materiály umožňovaly. V práci absentují tabulky, které by umožňovaly rychlý přehled majitelů, provizorů, nájemců a vedoucích lékáren, aby nebylo nutné číst celý text v případné rychlé orientaci. V práci postrádám historické dokumenty. Diplomantka ve fotografiích zachytila současnou podobu lékáren, což je historicky cenné, ale zcela chybí dokumenty vzhledu lékáren z období let 1918-1950, období socialismu, dokumenty kronik, které určitě mnozí lékárníci (zejména lékárnice) mají a schraňují jako dokumenty svého pracovního období. Víím, že pro získání takovýchto dokumentů je třeba navázat osobní kontakty, což není vždy jednoduché.

Diplomantka prokázala schopnost práce s historickými dokumenty nejrůznějšího typu, prokázala schopnost získat podklady pro vypracování DP v nových podmínkách, orientaci a pohotovost v situacích, kdy byla odmítnuta a potřebné informace jí nebyly poskytnuty. Splnila podmínky nezbytné pro uvedený typ práce a doporučuji DP k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **velmi dobře**

V Hradci Králové dne 19.5.2006

Podpis vedoucího diplomové práce